Ata de N°32 da sessão ordinária do dia 14 de dezembro de dois mil

e vinte e três.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três,

às 17:00 horas ocorreu a sessão ordinária da Câmara Municipal de

forma híbrida, sob a presidência do Presidente Haroldo Celso

Maciel Junior, que após a chamada nominal dos Vereadores e tendo

número regimental declarou aberta a presente sessão. Em seguida

realizou a leitura da ata da sessão anterior, que após lida foi

colocada a votação e aprovada por unanimidade. Em seguida

realizou a leitura das matérias adentradas na sessão. Pelo vereador

Hudson Junior foi apresentado requerimento nº04/2023 solicitando

que seja feita  a substituição das luminárias comuns hoje existentes,

por luminárias de LED nos Bairros Recanto e Parque Tabajara e

requerimento nº05/2023 solicitando que seja feita a limpeza,

capinação e colocação de lixeira no Bairro Parque Tabajara. Pelo

vereador Francisco das Chagas foi apresentado requerimento

nº04/2023 solicitando que seja feito abastecimento de água da

região dos Sítios São Miguel, Bananeiras, Picadas, Sítio do Meio,

São Joaquim e Santa Tereza do Top; requerimento nº05/2023

solicitando que seja feito uma reforma na sede do Sítio Ingazeira

vizinho a Igreja e que seja construído um PSF para o médico

atender a comunidade da região e requerimento n°06/2023

solicitando que seja feito uma  ponte no Sítio Queimadas ligando

ao Sítio do Ivá e outra no Sítio Bom Jesus dos Mesquitas ao Sítio

Bonito. Pelo vereador Alexandre foi apresentado requerimento

nº07/2023 solicitando que seja trocado toda a iluminação

convencional por iluminação de LED na comunidade Vila

Verde no município de São Benedito. Pelo vereador Haroldo

Junior foi apresentado projeto de lei nº89/2023 que dispõe

sobre os novos limites da rua Apolônio de Barros e dá outras

providências. Em seguida colocou em votação as matérias do dia,

que após lida foram colocadas à discussão e votação:

requerimentos n°04 e 05/2023 do vereador Hudson; nº04, 05 e

06/2023 do vereador Francisco das Chagas; n°06/2023 do vereador

Francisco Jonas; nº07/2023 do vereador Alexandre; nº18/2023 da

vereadora Sâmya; nº64 e 65/2023 da vereadora Andreia; projetos

de lei nº87/2023 do Poder Executivo; projeto de lei nº88/2023 do

vereador Hudson Junior e projeto de lei nº89/2023 do vereador

Haroldo Junior, sendo todos aprovados por unanimidade. Não

havendo mais nenhuma matéria a tratar o Sr. Presidente convocou

todos os Edis a se fazer presente na sessão solene de de professor

destaque edição 2023 que acontecerá logo em seguida e invocando

a proteção de Deus e da Pátria declarou encerrada a presente

sessão.

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito, em 14 de

dezembro de 2023.